
Tirgus dalībnieku struktūra (pēc to īpatsvara kopējos aktīvos) FKTK pārraudzībā 2016. gada beigās bija 313 finanšu un kapitāla 

tirgus dalībnieki, un to aktīvu kopējais apmērs sasniedza ~34 mljrd. 

eiro jeb ~135% no Latvijas Republikas IKP apmēra. 

Banku sektora īpatsvars kopējos finanšu sektora aktīvos pakāpeniski 

sarūk, pārējiem finanšu un kapitāla tirgus dalībniekiem attīstot savu 

darbību. Lai arī pēdējos piecos gados gandrīz dubultojies valsts 

fondēto pensiju shēmas līdzekļu ieguldījumu plānos uzkrātais pensiju 

kapitāls, tomēr lielāko finanšu un kapitāla tirgus daļu, t.i. 87.5% no 

kopējiem aktīviem joprojām veidoja banku sektors (~118% no IKP 

apmēra 2016. gada beigās).

*Privātie pensiju fondi un pensiju plāni                                                                                    

**Ieguldījumu pārvaldes sabiedrības, Ieguldījumu fondi, Alternatīvo ieguldījumu fondu 

pārvaldnieki un alternatīvie ieguldījumu fondi

BANKU DARBĪBA

Akcionāru struktūra valstu dalījumā

Ņemot vērā būtiskās atšķirības piesaistīto resursu struktūrā un šo 

resursu izvietošanā, analīzes nolūkiem bankas tiek iedalītas divās 

grupās. 1. grupā iekļautas bankas, kuru darbība vairāk fokusēta uz 

vietējo tirgu un tās aizņem dominējošu tirgus daļu iekšzemes klientu 

kreditēšanā - decembra beigās 81.2%. Savukārt daļa Latvijas banku 

fokusējas uz ārvalstu klientu apkalpošanu (2. grupa) un tajās ir 

koncentrēti 94.4% no banku sektora ārvalstu klientu noguldījumiem. 

Līdz ar Vienotā uzraudzības mehānisma ieviešanu kopš 2014. gada 

novembra, Eiropas Centrālā Banka (ECB) ciešā sadarbībā ar FKTK 

nodrošina trīs Latvijas banku (AS Swedbank, AS SEB banka un AS 

ABLV Bank) tiešo uzraudzību. Šo trīs Latvijas banku tirgus daļa 

banku sektora kopējos aktīvos 2016. gada beigās veidoja 43.3%.

Aktīvu struktura

Aktīvu struktūra (milj. EUR)

Šīs izmaiņas galvenokārt ietekmēja 2. grupas bankas - sarūkot 

ārvalstu klientu noguldījumiem tika samazināti ieguldījumi 

vērtspapīros, saruka arī citu kredītiestāžu korespondējošajos kontos 

izvietoto līdzekļu apmērs, tomēr šo banku aktīvu struktūra saglabājās 

labi diversificēta. Decembra beigās 30% šīs banku grupas aktīvu bija 

ieguldīti vērtspapīros, 32% - izsniegti kredītos, savukārt vēl aptuveni 

trešdaļa (31%) bija izvietoti citu kredītiestāžu korespondējošajos 

kontos un Latvijas Bankā (2015. gada beigās attiecīgi - 33%, 26.4% 

un 34%) .

*NILLTFN - noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršana

Finanšu un kapitāla tirgus komisija

Pārskats par finanšu un kapitāla tirgu 2016. gadā

2016. gada laikā bija vērojama banku sektora aktīvu apmēra 

sarukums - aktīvu apmērs kopumā samazinājās par 2.4 mljrd. eiro jeb 

7.6% un decembra beigās sasniedza 29.5 mljrd. eiro. Jaunās prasības 

bankām NILLTFN* jomā, kā arī vājā ekonomiskā konjunktūra uz 

sarežģītais ģeopolitiskais stāvoklis daļā ārvalstu klientu izcelsmes 

valstu, noteica būtisku ārvalstu klientu noguldījumu atlikuma, kā arī 

maksājumu apgrozījuma sarukumu bankās. 

FKTK pārraudzīto tirgus dalībnieku struktūra 

1. grupas banku korespondējošajos kontos citās kredītiestādēs 

izvietoto līdzekļu īpatsvars šo banku aktīvos decembra beigās veidoja 

11%, vērtspapīri  ~5%, savukārt rezidentiem izsniegtie kredīti ~69%.

Pārskata gada beigās Latvijā darbojās 16 bankas un septiņas ES 

banku filiāles. Latvijas banku akcionāru struktūrā nozīmīga loma ir 

ārvalstu kapitālam - tā īpatsvars apmaksātajā pamatkapitālā 

decembra beigās sasniedza 81.8% un tajā būtisku lomu saglabāja 

Skandināvu kapitāls. 

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016

1. grupa 2. grupa

Citi aktīvi Vērtspapīri

Kredīti ārvalstu klientiem Pārējie kredīti iekšzemes klientiem

Kredīti iekšzemes mājsaimniecībām Kredīti iekšzemes uzņēmumiem

Prasības pret MFI Nauda un prasības pret Latvijas Banku

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%
Pārējās valstis

NVS kopā

ASV

Pārējās EEZ dalībvalstis

Norvēģija

Latvija

Zviedrija

60%

65%

70%

75%

80%

85%

90%

95%

100%

2012 2013 2014 2015 2016

Ieguldījumu brokeru sabiedrības

Valsts fondēto pensiju shēmas

ieguldījumu plāni

Fondu pārvalde**

Privāto pensiju fondu pārvalde*

Apdrošināšanas sabiedrības

Krājaizdevu kooperatīvās sabiedrības

Bankas un ārvalstu banku filiāles



Kredītportfeļa dinamika

Kredītportfeļa kvalitāte

Problēmkredītu īpatsvars, (% kopējā kredītportfelī)

Jaunas kreditēšanas apjomi aizņēmēju kategoriju dalījumā (milj. EUR)

Kredītportfeļa gada pieauguma temps Pirmo reizi kopš 2008. gada banku kopējais kredītportfelis uzrādīja 

stabilu pieaugumu (3.1%), ko galvenokārt nodrošināja iekšzemes 

uzņēmumu kredītportfeļa atlikuma palielināšanās par 7% (lielu 

ietekmi atstāja izmaiņas Nordea bankas finansēšanas struktūrā).  

Iekšzemes mājsaimniecību kredītportfeļa sarukuma temps 

palēninājās, tomēr kredītportfeļa kopējais atlikums turpināja 

mazināties (par ~1.6%), tā kā jauno kredītu apjoms nespēja segt 

portfeļa amortizācijas un kredītu norakstīšanas apjomus. Savukārt 

ārvalstu klientu kredītportfelis pieauga par 3.1%, ko daļēji ietekmēja 

ASV dolāra kursa pieaugums attiecībā pret eiro (1.3% pieaugums ar 

ASV dolāra vērtības korekcijām), jo vairāk kā puse no ārvalstu 

klientu kredītiem ir denominēta ASV dolāros. 

Pieauga jaunās kreditēšanas apmērs – bankas vairāk finansēja gan 

mājokļa iegādi iekšzemes mājsaimniecībām, gan iekšzemes 

uzņēmumus. Jaunie kredīti mājokļa iegādei, rekonstrukcijai un 

remontam sasniedza 469 milj. eiro, t.i. par 46% vairāk nekā 2015. 

gadā. Labvēlīga ietekme uz hipotekārās kreditēšanas tirgu 

mājsaimniecību segmentā bijusi valsts atbalsta programmai ģimenēm 

ar bērniem. 

Jauno kredītu apmērs iekšzemes nefinanšu uzņēmumiem sasniedza 

1.7 mljrd. eiro, kas bija ievērojami vairāk nekā iepriekšējā gadā. 

Vairāk tika kreditētas tādas nozares kā lauksaimniecība, apstrādes 

rūpniecība, elektroenerģija, transports un operācijas ar nekustamo 

īpašumu. Savukārt būvniecībai, ūdens apgādei, administratīvo un 

apkalpojošo dienestu darbībām bija mazāks jaunās kreditēšanas 

apmērs nekā pērn.

2016. gada laikā turpināja uzlaboties kredītportfeļa kvalitāte un ilgāk 

par 90 dienām kavēto kredītu īpatsvars banku kredītportfelī 

samazinājās no 6.0% līdz 4.4%. Uzlabojums bija vērojams gan 

iekšzemes mājsaimniecību, gan uzņēmumu portfelī. Savukārt 

ārvalstu klientiem virs 90 dienām kavēto kredītu īpatsvars pieauga no 

8.9% līdz 9.6%, ko ietekmēja nelabvēlīga ekonomiskā situācija to 

izcelsmes valstīs. Kopējais kavēto kredītu īpatsvars portfelī gada 

laikā samazinājās no 10.9% līdz 8.1%. Līdz ar kredītu kvalitātes 

uzlabošanos, banku izveidotie uzkrājumi gada laikā samazinājās un 

decembra beigās veidoja 4% attiecībā pret kopējo kredītportfeli 

(2015. gada beigās – 4.7%).

Līdz ar ģeopolitisko un ekonomisko saspīlējumu NVS valstu reģionā 

nedaudz palielinājās ārvalstu klientu pārstrukturēto kredītu apmērs 

(par 6 milj. eiro), decembra beigās sasniedzot 346 milj. eiro. 

Savukārt iekšzemes klientu kredītportfelī pārstrukturēto kredītu 

apjoms gada laikā saruka par 87 milj. eiro, decembra beigās 

sasniedzot 843 milj. eiro un attiecīgi samazinājās arī šo kredītu 

īpatsvars iekšzemes uzņēmumu kredītportfelī - no 8.8% līdz 8.5%, 

bet iekšzemes mājsaimniecību portfelī - no 6% līdz 4%. Tā rezultātā 

samazinājās problēmkredītu īpatsvars banku kredītportfelī, kopējam 

pārstrukturēto kredītu īpatsvaram gada laikā samazinoties no 8.7% 

līdz 7.9%, bet atgūšanas procesā esošo kredītu īpatsvaram tajā pašā 

laikā sarūkot no 5.3% līdz 3.7%.

Banku bilanču pēc krīzes attīrīšanas procesam tovojoties 

noslēgumam, norakstīto kredītu apmērs turpināja mēreni 

samazināties. Kopumā bankas gada laikā norakstīja ap 1.2% no 

kredītportfeļa jeb 180 milj. eiro, t.sk. iekšzemes uzņēmumiem – 60 

milj. eiro, iekšzemes mājsaimniecībām – 96 milj. eiro un ārvalstu 

klientiem – 24 milj. eiro. 

Virs 90 dienām kavētie kredīti un izveidotie uzkrājumi,                       

(% kopējā kredītportfelī)

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

2012 2013 2014 2015 2016

Iekšzemes

mājsaimniecības

Iekšzemes

uzņēmumi

Ārvalstu klienti

0

5

10

15

20

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Iekšzemes mājsaimniecības kopā Iekšzemes uzņēmumi

Ārvalstu klienti Uzkrājumi kopā

-35%

-30%

-25%

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

2012 2013 2014 2015 2016

Iekšzemes nefinanšu uzņēmumi

Ārvalstu klienti

Iekšzemes mājsaimniecības mājokļa kredīti

Iekšzemes mājsaimniecības patēriņa kredīti

0

5

10

15

20

25

2012 2013 2014 2015 2016

Virs 90 dienām kavētie kredīti,

kas nav pārstrukturēti un

neatrodas atgūšanas procesā

Atgūšanas procesā esošie

Pārstrukturētie



Ieguldījumi vērtspapīros

Pretēji iepriekšējo gadu tendencēm pārskata gadā bija vērojama 

pakāpeniska banku vērtspapīru porfeļa samazināšanās - tā apjoms 

decembra beigās bija 5 mljrd. eiro, t.i par 1.2 mljrd. eiro jeb 18.9% 

mazāk nekā iepriekšējā gada beigās.

Banku grupās ar atšķirīgiem biznesa modeļiem, bija vērojamas 

pretējas tendences - 2. grupas banku vērtspapīru portfelis saruka par 

1.4 mljrd. eiro jeb 23.7%, turpretim 1. grupas banku ieguldījumi 

vērtspapīros tajā pašā laikā palielinājās par 173 milj. eiro jeb 32%, 

tomēr to īpatsvars šīs grupas banku aktīvos joprojām saglabājas 

relatīvi mazs (4.7%). 

Banku ieguldījumi koncentrēti parāda vērtspapīros (97.9% no visa 

portfeļa), galvenokārt valdību vērtspapīros - 46.1% (t.sk. Latvijas 

valdības - 20.0% ), tiem seko ieguldījumi kredītiestāžu (26.2%) un 

nefinanšu sabiedrību (18.3%) emitētos parāda vērtspapīros. 

Vērtspapīru portfeļu dalījums finanšu instrumentu kategorijās* (%)

Būtiskākais kritums bija banku porfeļos esošajam ASV emitentu (galvenokārt ASV valdības) vērtspapīru apjomam. 2016. gada beigās banku īpašumā bija 

ASV emitentu vērtspapīri 720 milj. eiro apmērā, kas ir par 1.3 mljrd. eiro jeb 64% mazāk nekā gadu iepriekš. Tas galvenokārt skaidrojams ar ārvalstu 

klientu noguldījumu ASV dolāros sarukumu (daļa no tiem tiek izvietoti likvīdos, ASV dolāros denominētos vērtspapīros), ko papildus ietekmēja arī dzēšanas 

termiņa iestāšanās daļai vērtspapīru, kā arī ASV bāzes likmju kāpuma gaidas.

* Atbilstoši turēšanas politikai saskaņā ar starptautiskajiem grāmatvedības standartiem                                                                                                                                     

Neskatoties uz ASV valdības emitēto parāda vērtspapīru apmēra 

sarukumu, kopumā portfeļa kvalitāte  joprojām saglabājās augsta, un 

decembra beigās vērtspapīru ar investīciju (BBB vai augstāku) 

reitingu īpatsvars bija 87.8%. Savukārt vērtspapīru termiņš līdz 

dzēšanai gada laikā saglabājās nemainīgs - 2.1 gadi.

Vairāk kā puse (51.9%) vērtspapīru ir klasificēti kā pārdošanai 

pieejamie, 31.1% tiek turēti līdz termiņa beigām, bet 10.3% -  

tirdzniecības nolūkā , t.i. vairāk kā divas trešdaļas no visiem 

vērtspapīriem tiek vērtēti tirgus vērtībā.

Vērtspapīru portfelis emitentu valstu un parāda vērtspapīri kredītreitingu dalījumā 

( milj. EUR)

51.9 31.1 10.3

0% 25% 50% 75% 100%

XII 2016

Pārdošanai pieejamie Līdz termiņa beigām turētie

Tirdzniecības nolūkā turētie PV vērtētie ar atspoguļojumu PZA

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

2012 2013 2014 2015 2016

M
ill

io
ns

Latvija Pārējās EEZ valstis

ASV Kanāda

Krievija Starptautiskās institūcijas

Pārējās valstis

32%

15%
32%

8%

11%
2%

AAA

AA

A

BBB

BB

B un zemāks vai nav reitinga



Pasīvu struktūra (mljrd. EUR) Finansējuma struktūra un likviditāte

Stingrāku NILLTFN prasību ieviešana sekmējusi ārvalstu klientu 

bāzes stiprināšanu, bankām pārtraucot sadarbību ar klientiem, kuri 

neiztur jaunās prasības, tādējādi veicinot arī ārvalstu noguldījumu 

samazināšanos gada laikā par 3.3 mljrd. eiro jeb 26.3%. Ārvalstu 

noguldījumu sarukumu ietekmēja arī vājā ekonomikas attīstība 

klientu izcelsmes valstīs un Trasta Komercbankas licences anulēšana 

2016. gada martā. 

Pretēju iekšzemes un ārvalstu noguldījumu tendenču rezultātā 

ārvalstu noguldījumu īpatsvars gada laikā samazinājās no 53.4% līdz 

42.8%, un lielāko daļu noguldījumu Latvijas bankās pārskata gada 

beigās veidoja iekšzemes klientu noguldījumi.

Nebanku noguldījumu termiņstruktūra

Iekšzemes noguldījumiem pieaugot, mazinās nepieciešamība 

piesaistīt finansējumu no MFI, kas ir otrs būtiskākais finansējuma 

avots 1. grupas bankām - tas gada laikā sarucis par 134 milj. eiro jeb 

4.6%, tādējādi mātes banku finansējums pakāpeniski tiek aizvietots 

ar iekšzemes noguldījumiem.

Kopš 01.10.2015. ES stājās spēkā vienots likviditātes seguma rādītājs 

(LSR) bankām, t.i. bankas "likvīdo aktīvu" attiecība pret "neto 

likviditātes izejošajām naudas plūsmām" 30 kalendāro dienu stresa 

periodā bankām līdz 2016. gada beigām bija jānodrošina vismaz 70% 

apmērā. Latvijas banku sektora kopējais LSR decembra beigās 

sasniedza 341.4% (individuālām bankām tas bija robežās no 144 līdz 

936%), tādējādi būtiski pārsniedzot prasības.

Kredītu un noguldījumu attiecība (%) Ārvalstu noguldījumu sarukuma ietekmē kopējā banku sektora 

kredītu un noguldījumu attiecība 2016. gada beigās palielinājās līdz 

71% (2015. gada beigās - 63%). Iekšzemes noguldījumiem pieaugot 

straujāk nekā iekšzemes kredītportfelim, kredītu un noguldījumu 

attiecība samazinājās līdz 105% (2015. gada beigās - 115%), tas 

nozīmē, ka tikai nelielu daļu no iekšzemes kredītportfeļa bankas 

finansē no ārvalstu resursiem.  Bankām, kas fokusējas uz iekšzemes 

kreditēšanu (1. grupa) kredītu un noguldījumu attiecība ir augstāka, 

tomēr gada laikā tā samazinājās līdz 102%, savukārt 2. grupas 

bankām kredītu un noguldījumu attiecība sarūkot ārvalstu 

noguldījumiem, gada laikā pieauga līdz 41%.

Nebanku noguldījumi noguldītāju kategoriju dalījumā (mljrd. EUR)

2016. gadā iekšzemes noguldījumi pieauga par 1.4 mljrd. eiro jeb 

12.6%. Kavēšanās ar Eiropas Savienības (ES) fondu apguvi un 

nenoteiktība ārējā vidē veicinājusi pastiprinātu līdzekļu uzkrāšanu, 

kā rezultātā būtiski auga mājsaimniecību un privāto nefinanšu 

uzņēmumu noguldījumi (attiecīgi par 481 milj. eiro jeb 8.9% un 357 

milj. eiro jeb 10.5%). Ievērojami pieauga arī valdības noguldījumu 

apmērs (par 577 milj. eiro jeb 111%), savukārt finanšu institūciju 

noguldījumi saruka (par 94 milj. eiro jeb 9.3%).                                               

2016. gads iezīmējās ar būtiskām ārvalstu noguldījumu korekcijām 

un veselīgu iekšzemes noguldījumu pieaugumu. Lai gan kopējais 

klientu noguldījumu apmērs saruka par 1.9 mljrd. eiro jeb 8.2%, 

noguldījumu loma banku sektora finansējuma struktūrā būtiski 

nesamazinājās.

Lai sabalansētu bilances termiņstruktūru, bankas ar augstu 

pieprasījumu noguldījumu īpatsvaru kopējos noguldījumos (2. grupa) 

turpina emitēt ilgtermiņa obligācijas. Emitēto parāda vērtspapīru 

atlikums pārskata gada laikā pieauga par 27 milj. eiro jeb 4%, 

decembra beigās sasniedzot 710 milj. eiro, savukārt to īpatsvars 2. 

grupas banku finansējuma struktūrā pieauga līdz 4.9% (2015. gada 

beigās - 4%).

FKTK noteiktais banku sektora likviditātes rādītājs pārskata gada 

laikā sarucis par gandrīz 5 pp, saglabājoties arvien augstā līmenī, un 

decembra beigās sasniedza 61.9% (minimālā likviditātes rādītāja 

prasība - 30%). Likviditātes rādītājs 1. grupas bankām samazinājās 

par 5.6 pp un decembra beigās bija 41.5%. 2. grupas bankām, ņemot 

vērā to  biznesa modeli, ir noteiktas augstākas likviditātes rādītāja 

prasības (40, 50 vai 60% atkarībā no ārvalstu noguldījumu attiecības 

pret aktīviem). Neskatoties uz būtisku ārvalstu noguldījumu 

samazinājumu, 2. grupas bankām likvīdie aktīvi bija pietiekošā 

apmērā, lai segtu tekošās saistības un joprojām saglabātu augstu 

likviditātes rādītāju, t.i. 77.5% 2016. gada decembra beigās, jeb par 

0.6pp mazāk nekā gadu iepriekš.

Likvīdie aktīvi, tekošās saistības un likviditātes rādītājs (milj. EUR)

 -

  2

  4

  6

  8

  10

  12

  14

2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016

Iekšzemes noguldījumi Ārvalstu noguldījumi

Valdība

Finanšu

institūcijas

Uzņēmumi

Mājsaimniecības

2
01

2

2
01

3

2
01

4

2
01

5

2
01

6

Igtermiņa (ilgāk par 5 gadiem) Vidēja termiņa (1 līdz 5 gadi)

Īstermiņa (līdz 1 gadam) Pieprasījuma

Iekšzemes noguldījumi

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2
01

2

2
01

3

2
01

4

2
01

5

2
01

6
Ārvalstu noguldījumi

0

30

60

90

120

150

180

2012 2013 2014 2015 2016

1. grupa 2. grupa

0

30

60

90

120

150

180

2012 2013 2014 2015 2016

Banku sektors kopā Iekšzemes klienti

Ārvalstu klienti

 -

 2 000

 4 000

 6 000

 8 000

 10 000

 12 000

 14 000

 16 000

 18 000

2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016

1. grupa 2. grupa

Citas saistības

Kapitāls un

rezerves

Emitētie parāda

vērtspapīri

Saistības pret

citām bankām

Saistības pret

mātes bankām

Ārvalstu

noguldījumi

Iekšzemes

noguldījumi

0

20

40

60

80

100

-15 000

-10 000

-5 000

0

5 000

10 000

2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016

1. grupa 2. grupa

Kase Saistības pret kredītiestādēm
Prasības pret Latvijas Banku Noguldījumi
Prasības pret kredītiestādēm Pārējās tekošās saistības
Likvīdie vērtspapīri Ārpusbilances saistības
Likviditātes  rādītājs, % (labā ass)



Pelnītspēja 

Ienākumu un izdevumu struktūra (milj. EUR) Banku sektors kopumā 2016. gadā darbojās ar peļņu 453.8 milj. eiro 

apmērā (t.i. par ~9% vairāk nekā iepriekšējā gadā, kad peļņa 

sasniedza ~416 milj. eiro). Decembrī ar peļņu darbojās visas 16 

Latvijas bankas un trīs, no kopumā septiņām, ārvalstu banku filiālēm 

(to tirgus daļa kopējos banku sektora aktīvos ~ 98%). 

Vienīgais peļņas pieaugumu ietekmējošais faktors pārskata gadā bija 

Latvijas bankām piederošo VISA EUROPE  akciju atpirkšana, kas 

kompensēja gan galveno banku ienākumu posteņu samazinājumu 

(gada laikā tīrie procentu ienākumi saruka par ~4% jeb 20 milj eiro, 

tīrie komisijas naudas ienākumi - par ~3% jeb 9 milj. eiro), gan arī 

augošos izdevumus nedrošiem parādiem (par 26% jeb ~61 milj. 

eiro). Izslēdzot minētā darījuma ietekmi, banku sektora tīrie 

pamatdarbības ienākumi, salīdzinot ar iepriekšējo gadu saruka par 

~3%, savukārt gūtās peļņas apmērs kritās par gandrīz 20% un bez šī 

darījuma tā būtu ap 335 milj. eiro. Banku sektora kapitāla atdeves 

rādītājs (ROE) decembra beigās sasniedza 14.3% (2015. gada beigās - 

12.5%), savukārt izslēdzot VISA darījuma ietekmi (pēc FKTK 

aprēķiniem) ROE bija ~10.4% (ES vidējais ROE - 5.4%)**.

Kapitāla pietiekamība  (%) Kapitāla pietiekamība

Banku kapitāla pietiekamības rādītāji 2016. gadā saglabājās augstā 

līmenī, gada beigās kopējam kapitāla pietiekamības rādītājam (KPR) 

sasniedzot 21.2%, bet pirmā līmeņa kapitāla rādītājam (CET1 )  – 

18.0% (ES vidējais KPR - 18.3%, savukārt CET1 - 14.1%)*.

Lai arī kopumā banku sektorā gada laikā bija vērojams neliels 

kapitāla pietiekamības rādītāju samazinājums (KPR par 1.6, bet 

CET1  par 1.8. procentpunktiem), tendences banku grupās bija 

pretējas, kā rezultātā bija vērojama abu banku grupu kapitāla 

pietiekamības rādītāju izlīdzināšanās.

Pašu kapitāla un riska svērto aktīvu izmaiņas 

(2012=100)

Palielinot apmaksāto pamatkapitālu, kā arī kapitālā iekļaujot 

pārskata gada auditēto peļņu, 2. grupas banku pašu kapitāls pārskata 

gadā auga par 163 milj. eiro,  t.sk. 1.līmeņa kapitāls - par 142 milj. 

eiro (attiecīgi par 10.8% un 13.0%), savukārt, samazinot 

ieguldījumus vērtspapīros un korespondējošajos kontos turētos 

līdzekļus, riska svērto aktīvu apmērs gada laikā samazinājās par 431 

milj. eiro jeb 5.3%, kā rezultātā 2.grupas KPR gada laikā ir audzis no 

18.2% līdz 21.3%. Savukārt 1.banku grupā bija vērojamas pretējas 

tendences - tās KPR saruka no 29.4% līdz 21.1%. To būtiski 

ietekmēja šīs grupas banku mātes banku lēmums par kapitāla 

samazināšanu (pašu kapitāls gada laikā samazinājās par 455 milj. 

eiro jeb 27.3%), bet pretēji iepriekšējo gadu tendencēm līdz ar 

aktīvāku kreditēšanu nedaudz pieauga riska svērto aktīvu vērtība  

(+68.6 milj. eiro jeb 1.2%).  

* Datu avots: EBA Risk Dashboard Q3 2016                                                                    

VISA EUROPE  akciju atpirkšanai ir vienreizējs pozitīvs efekts un tās ietekme uz tālāku peļņas pieaugumu nav ilgtspējīga līdz ar to saglabā bankām 

izaicinājumu ienākumu bāzes paplašināšanai ilgākā termiņā. 2. grupas banku biznesa modelis, kas fokusēts uz ārvalstu klientu apkalpošanu, ilgu laiku 

nodrošināja ievērojami labākus peļņas rādītājus nekā 1. grupas bankām, tomēr, biznesa apjomu sarukums pārskata gadā ir mazinājis šī biznesa modeļa 

pelnītspēju. Izslēdzot VISA  darījuma ietekmi 2. grupas banku ROE decembra beigās sasniedza 11.6%, savukārt bankām, kuru galvenais ienākumu avots ir 

kreditēšana (1. grupa) ROE bija 9.2% (2015. gada beigās - attiecīgi 17.9% un 9.5% ).  

Banku grupu KPR (%) 

Izdevumu un ienākumu attiecība  (milj. EUR, %)
Banku sektora izdevumu un ienākumu attiecība (CIR) decembra 

beigās sasniedza 44.7%, t.sk. 1. grupas bankām - 44.1%, bet 2. 

grupas bankām - 45.1% (2015. gada beigās attiecīgi - 47.6%, 47.1% 

un 47.9%). CIR uzlabojumu pārskata gadā nodrošināja vienreizējais 

VISA darījuma pozitīvais efekts, savukārt to izslēdzot, 1. grupas 

bankām minētais rādītājs saglabājies iepriekšējā gada līmenī, bet 2. 

grupas bankām CIR būtiski pasliktinājās un decembra beigās 

sasniedza 52.4%. CIR pasliktinājumu 2. grupas bankām ietekmēja 

gan administratīvo izdevumu pieaugums, gan galveno ienākumu 

posteņu samazinājums. Banku sektora vidējais CIR arī izslēdzot 

VISA  efektu saglabājās vidēji augstā līmenī un decembra beigās bija 

50.1% (ES vidējais CIR - 63%)**.  

* Izslēdzot VISA darījuma ietekmi (pēc FKTK aprēķiniem); ** Datu avots -  EBA Risk Dashboard Q3 2016

0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

-400

-200

0

200

400

600

2012 2013 2014 2015 2016* 2012 2013 2014 2015 2016*

1. grupa 2. grupa

Pamatdarbības ienākumi Pamatdarbības izdevumi CIR % (labā ass)

194 

259 

- 400

- 300

- 200

- 100

 0

 100

 200

 300

 400

 500

 600

 700

1. grupa 2. grupa

Citi ienākumi/izdevumi

Tīrie izdevumi uzkrājumiem

nedrošiem parādiem

Administratīvie izdevumi

Vienreizējs VISA darījums

Tīrie ienākumi no finanšu

instrumentu darījumiem

Tīrie komisijas naudas

ienākumi

Tīrie procentu ienākumi

Peļņa/Zaudējumi

21.2

18.0

0

5

10

15

20

25

2012 2013 2014 2015 2016

Kapitāla pietiekamības

rādītājs (%)

Pirmā līmeņa kapitāla

rādītājs (%)

Minimālā kapitāla

prasība (8%)

Kopējā kapitāla prasība

(10.5%)

60

80

100

120

140

160

180

2012 2013 2014 2015 2016

1.grupas pašu kapitāls

1.grupas riska svērtie aktīvi

2.grupas pašu kapitāls

2.grupas  riska svērtie aktīvi

21.1 21.3

0

5

10

15

20

25

30

2012 2013 2014 2015 2016

1.grupa 2.grupa



KOOPERATĪVO KRĀJAIZDEVU SABIEDRĪBU DARBĪBA
Aktīvu struktūra (tūkst. EUR)                      Pasīvu struktūra  (tūkst. EUR)

Kredītportfeļa kvalitāte (tūkst. EUR)

Ienākumu un izdevumu struktūra (tūkst. EUR) 2016. gadā krājaizdevu sabiedrības kopumā nopelnīja 419 tūkst. eiro 

jeb par 2.7% vairāk nekā iepriekšējā gadā, kad peļņa sasniedza 408 

tūkst. eiro. Pārskata gadā ar peļņu strādāja 24 no kopumā 34 

krājaizdevu sabiedrībām, kopā nopelnot 458 tūkst eiro, savukārt 

pārējo sabiedrību zaudējumi kopā sasniedza 39 tūkst. eiro. Peļņas 

pieaugumu galvenokārt nodrošināja kredītportfeļa kvalitātes 

uzlabošanās (tīrie izdevumi uzkrājumiem saruka par 55%, t.sk. 

uzkrājumu samazināšanas ienākumi pieauga, bet izdevumi 

uzkrājumiem nedrošiem parādiem saruka), komisijas naudas 

ienākumu kāpums (par 3.2%), kā arī arvien augošais kredītportfelis, 

kas sekmēja procentu ienākumu kāpumu (par 2.6%).

Pārskata gada laikā kooperatīvo krājaizdevu sabiedrību kopējais 

aktīvu apmērs palielinājās par 8.1%, jeb par 2 milj. eiro, decembra 

beigās sasniedzot 27.2 milj. eiro. Aktīvu pieaugumu ietekmēja biedru 

noguldījumu apmēra kāpums (par 6%). Biedru noguldījumi ir 

lielākais sabiedrību piesaistīto līdzekļu avots (99%) un decembra 

beigās to apmērs sasniedza 19.6 milj. eiro, t.sk. vairums jeb ~93% 

bija privātpersonu noguldījumi.

Kooperatīvo krājaizdevu sabiedrību pašu kapitāla attiecība pret 

aktīvu un ārpusbilances posteņu kopsummu, t.i. kapitāla 

pietiekamības rādītājs decembra beigās bija 21.9% (noteiktā 

minimālā kapitāla pietiekamības prasība – 10%).

Krājaizdevu sabiedrību darbības galvenais virziens ir savu biedru 

kreditēšana. Biedriem izsniegto kredītu atlikums turpināja augt 

līdzīgā apmērā kā iepriekšējā gadā, t.i., par 1.7 milj. eiro jeb 9.6% un 

decembra beigās sasniedza 19.5 milj.eiro, t.sk. ~99% no 

kredītportfeļa bija izsniegti privātpersonām. Kredītportfeļa kvalitāte 

turpināja uzlaboties - decembra beigās 63.1% no krājaizdevu 

sabiedrību kredītportfeļa bija novērtēti kā standarta, 32.1% – kā 

uzraugāmie, savukārt 4.8% no kredītu kopsummas bija novērtēti kā 

zemstandarta, šaubīgie un zaudētie (2015. gada beigās attiecīgi - 

60.6%, 33.5% un 5.9%). Pārskata gadā saruka nedrošiem parādiem 

izveidoto uzkrājumu apmērs (par 3.3%) un decembra beigās tie 

veidoja 6.9% no kopējā sabiedrību kredītportfeļa (2015. gada beigās - 

7.8%).  

-1 500

-1 000

- 500

 0

 500

1 000

1 500

2012 2013 2014 2015 2016

Citi ienākumi/izdevumi

Tīrie izdevumi uzkrājumiem

nedrošiem parādiem
Administratīvie izdevumi

Tīrie ienākumi no finanšu

instrumentu darījumiem
Tīrie komisijas naudas

ienākumi
Tīrie procentu ienākumi

Peļņa/Zaudējumi

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

Saistības pret MFI
Noguldījumi
Uzkrajumi nedrošiem parādiem
Pārējās saistības
Kapitāls un rezerves

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

Pārējie aktīvi

Kase un prasības pret LB

Prasības pret Latvijas MFI

Kredīti

6.9

0.0

3.0

6.0

9.0

12.0

15.0

0

5 000

10 000

15 000

20 000

2012 2013 2014 2015 2016

Zemstandarta, šaubīgie

un zaudētie kredīti kopā

Uzraugāmie kredīti

Standarta kredīti

Uzkrājumi % no

kredītiem (labā ass)



APDROŠINĀTĀJU DARBĪBA
Parakstītās prēmijas

Apdrošinātāju parakstītās bruto prēmijas (milj. EUR)

* Civiltiesiskās atbildības apdrošināšana.

Maksātspēja un pelnītspēja

Apdrošināšanas sabiedrības ir labi kapitalizētas un to vidējais 

maksātspējas rādītājs (kas raksturo pašu kapitāla atbilstību uz risku 

novērtēšanu balstītai maksātspējas kapitāla prasībai) pārskata gada 

beigās bija 147%, t.sk. nedzīvības apdrošināšanas sabiedrībām 

maksātspējas rādītājs bija 143%, bet dzīvības apdrošināšanas 

sabiedrībām - 173% (rādītāja zemākā pieļaujamā robeža ir 100%).

2016. gadā valsts fondēto pensiju kapitāla piesaiste mūža pensiju 

apdrošināšanas polisēm nodrošināja noturīgu izaugsmi dzīvības 

apdrošināšanā parakstītajās prēmijās,  tādējādi kļūstot par pašu 

nozīmīgāko apdrošināšanas veidu (parakstītās bruto prēmijas pieauga 

par 4.6 milj. eiro un sasniedza ~18% no kopējā apdrošināšanas 

tirgus). Savukārt straujākais kāpums parakstītajās prēmijās bija 

sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās atbildības 

apdrošināšanā (par 14 milj. eiro un sasniedza ~17% no kopējā 

apdrošināšanas tirgus). Pārējos lielākajos apdrošināšanas veidos bija 

vērojams parakstīto prēmiju kritums - sauszemes transporta 

apdrošināšana (-3.1%), veselības apdrošināšana (-3.5%), īpašuma 

apdrošināšana (-10.3%) un OCTAA (-5.9%), ko ietekmēja vienas 

apdrošināšanas sabiedrības reorganizācija, lai gan kopumā 

apdrošināšanas veidu struktūru tas būtiski neietekmēja.  Savukārt ES 

dalībvalstīs parakstīto prēmiju lielākais īpatsvars aizvien bija par 

sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās atbildības 

apdrošināšanu, īpašuma apdrošināšanu un sauszemes transporta 

apdrošināšanu  (attiecīgi – 55%, 16% un 15%).

Apdrošinātāju parakstītās bruto prēmijas apdrošināšanas veidu dalījumā (milj. 

EUR)

 Nedzīvības apdrošināšanas sabiedrību kombinētais rādītājs (%) 

Savukārt, labvēlīgās tendences finanšu tirgos nozīmīgi uzlaboja 

apdrošināšanas sabiedrību ieguldījumu atdevi  – nedzīvības 

apdrošināšanas sabiedrībām tā pieauga no 1.5% līdz 2.7 % (izslēdzot 

iepriekšminēto vienreizējo darījumu par meitas sabiedrības 

pārdošanu), savukārt dzīvības apdrošināšanas sabiedrībām - no 1.1% 

līdz 9.5%.

Apdrošināšanas sabiedrību peļņa 2016. gadā sasniedza 105 milj. eiro 

(pretstatā iepriekšējā gada zaudējumiem 0.9 milj. eiro), t.sk. 

nedzīvības apdrošināšanas sabiedrību peļņa bija 103 milj. eiro, bet 

dzīvības apdrošināšanas sabiedrības kopumā nopelnīja 1.8 milj. eiro. 

Būtisku peļņas pieaugumu galvenokārt nodrošināja viena nedzīvības 

apdrošinātāja meitas sabiedrības pārdošanas darījums. Izslēdzot šī 

faktora ietekmi nedzīvības apdrošināšanas sabiedrību peļņa kopumā 

bija ~ 5 milj. eiro. 

Gada laikā apdrošinātāju darbības izdevumi samazinājās, bet 

piekritušo atlīdzību straujais  pieaugums par nopelnītajām prēmijām 

turpināja pasliktināt kombinēto rādītāju (raksturo nedzīvības 

apdrošināšanas sabiedrību pelnītspēju) un gada beigās tas bija 

102.6% (virs 100% norāda uz zaudējumiem no nedzīvības 

apdrošināšanas darbības, neietverot investīciju ienākumus).

Pārskata gada beigās Latvijā darbojās septiņas apdrošināšanas 

sabiedrības (divas dzīvības apdrošināšanas un piecas nedzīvības 

apdrošināšanas sabiedrības), kā arī 12 ES dalībvalstu apdrošināšanas 

sabiedrību filiāles (četras dzīvības apdrošināšanas un astoņas 

nedzīvības apdrošināšanas sabiedrību filiāles). 

Apdrošinātāju (apdrošināšanas sabiedrību un ārvalstu apdrošināšanas 

sabiedrību filiāļu) parakstīto bruto prēmiju apmērs saglabājās tuvu 

iepriekšējā gada līmenim (-0.3%) un bija 530 milj. eiro (t.sk. ārvalstu 

apdrošināšanas sabiedrību filiāļu parakstītās bruto prēmijas - 165 

milj. eiro un sasniedza 31% no kopējām parakstītajām prēmijām, jeb 

45% no Latvijā parakstītajām prēmijām). Apdrošinātāju sniegtie 

pakalpojumi citās EEZ dalībvalstīs (Lietuvā, Igaunijā, Polijā, 

Francijā, Vācijā, Spānijā, Itālijā) gada laikā nebūtiski pieauga un 

pārsniedza 30% no kopējām apdrošināšanas tirgū parakstītajām bruto 

prēmijām. 

 Maksātspējas rādītājs

140 147

0

50

100

150

200

250

300

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

VI

2016

XII

2016

milj. EUR

Izmantojamais pašu

kapitāls maksātspējas

prasības izpildei

Maksātspējas kapitāla

prasība

Vidējais maksātspējas

rādītājs, (labā ass)

%

101.9 102.6

0

20

40

60

80

100

120

2015 2016

Izdevumu rādītājs,  neto

Zaudējumu rādītājs neto

Kombinētais rādītājs

0 20 40 60 80 100

Pārējie apdrošināšanas veidi

Galvojumu apdrošināšana

Palīdzības apdrošināšana

Nelaimes gadījumu apdrošināšana

Vispārīgās CTAA*

OCTAA

Veselības apdrošināšana

Īpašuma apdrošināšana

Sauszemes transporta apdrošināšana

Sauszemes transportlīdzekļu…

Dzīvības apdrošināšana

Thousands

2016

2015

369

0

100

200

300

400

500

600

2012 2013 2014 2015 2016

Dzīvības apdrošinātāju

prēmijas

Nedzīvības apdrošinātāju

prēmijas

Latvijā parakstītās

prēmijas



VALSTS FONDĒTO PENSIJU SHĒMAS LĪDZEKĻU PĀRVALDĪŠANA (otrais pensiju līmenis)
Ieguldījumu plānu darbības rādītāji

Ieguldījumu plānu vidējais svērtais gada ienesīgums pēc neto aktīviem (%)

Ieguldījumi

Pārvaldniekiem meklējot ieguldījumu iespējas ar potenciāli augstāku 

ienesīgumu, pārskata gadā samazinājās termiņnoguldījumu īpatsvars  

no 6.4% līdz 4.5%, un  prasību uz pieprasījumu īpatsvars no 13.2% 

līdz 8.3%, savukārt pieauga ieguldījumu fondu apliecībās īpatsvars 

(no 31.6% līdz 36.9%). 51% no ieguldījumu fondu apliecībām 

fokusējās uz ieguldījumiem akcijās vai to fondos un 42% uz fiksēta 

ienākuma instrumentiem*. Arī parāda vērtspapīru īpatsvars kopējā 

ieguldījumu portfelī salīdzinājumā ar 2015. gada beigām nedaudz 

pieauga (no 46.5% līdz 48.1%). 90% no parāda vērtspapīriem gada 

beigās bija ar investīciju līmeņa kredītreitingu*. Gada laikā pieauga 

arī ieguldījumi alternatīvajos ieguldījumu fondos, kas 2016. gada 

beigās veidoja 2.1% no kopējiem ieguldījumiem (2015. gada beigās - 

1.2%).

*datu avots: Bloomberg)

PRIVĀTO PENSIJU FONDU DARBĪBA (trešais pensiju līmenis)
Pensiju plānu darbības rādītāji

Iemaksas pensiju plānos (milj. EUR)     Pensiju plānu gada ienesīgums (%)

Ieguldījumu portfelis valstu grupu dalījumā (pēc emitenta reģistrācijas valsts)

Kaut arī 2016. gadam bija raksturīgas lielas svārstības finanšu tirgos, 

visi pensiju 2. līmeņa ieguldījumu plāni darbojās ar pozitīvu 

ienesīgumu - konservatīvajiem plāniem tas bija no 0.4% līdz 4.9%, 

sabalansētajiem no 1.2% līdz 3.6%, savukārt aktīvajiem no 1.1% līdz 

5.0%.  Ieguldījumu plānu sniegumu pirmajā pusgadā negatīvi 

ietekmēja straujais kritums fondu tirgos, ko lielā mērā veicināja 

bažas par Ķīnas ekonomikas izaugsmes samazināšanos kā arī Brexit 

balsojuma rezultāts, turpretī otrajā pusgadā finanšu tirgos dominēja 

izteikti pozitīvs noskaņojums, ko galvenokārt noteica investoru 

prognozes attiecībā uz ASV ekonomikas attīstības perspektīvām.

Pārskata gada beigās Latvijā darbojās 20 valsts fondēto pensiju 

shēmas ieguldījumu plāni. 2016. gadā tika palielināta iemaksu likme 

pensiju 2. līmenī kā arī ieguldījumu rezultātā tika gūta peļņa 53.35 

milj. eiro apmērā, t.i. par 46% vairāk nekā iepriekšējā gadā.

Valsts fondēto pensiju shēmas līdzekļu ieguldījumu plānos uzkrātais 

pensiju kapitāls pārskata gadā pieauga par 18.3% jeb 428 milj. eiro, 

decembra beigās sasniedzot 2.76 mljrd. eiro. Neto aktīvu pieaugums 

bija vērojams visiem ieguldījumu plānu veidiem. No visām gada 

laikā veiktajām iemaksām 59% tika veiktas aktīvajos plānos, 29% - 

konservatīvajos un 12% - sabalansētajos. 

Samazinoties ieguldījumu plānu noguldījumiem kredītiestādēs, 

Latvijā veikto ieguldījumu apmērs gada laikā samazinājās par 9% un 

decembra beigās sasniedza 956.5 milj. eiro jeb 34.3% no kopējiem 

ieguldījumiem (t.sk. 467.6 milj. eiro bija ieguldīti valsts emitētajos 

vai garantētajos vērtspapīros, 95.4 milj. eiro – komercsabiedrību 

emitētajos parāda vērtspapīros, 3.5 milj. eiro – akcijās, 26.5 milj. eiro 

– ieguldījumu fondos, 6 milj. eiro – Latvijas riska kapitāla tirgū un 

356 milj. eiro bija izvietoti kredītiestādēs). Savukārt no visiem 

ārvalstu ieguldījumiem 94% bija veikti Eiropas Savienības 

dalībvalstīs.

Pārskata gada beigās Latvijā darbojās 17 privāto pensiju fondu 

pensiju plāni. Līdzīgi kā iepriekšējā gadā arī 2016. gadā saglabājās 

augsta iedzīvotāju interese par pensijas uzkrājumu veidošanu un 

turpinājās tādas tendences kā dalībnieku skaita pieaugums un jauna 

vēsturiskā maksimuma sasniegšana attiecībā uz dalībnieku veiktajām 

iemaksām. Salīdzinājumā ar 2015.gadu dalībnieku iemaksas pieauga 

par 7.2%, savukārt darba devēju iemaksas nedaudz atpalika no 

iepriekšējā gada līmeņa (par 0.8%). 

2016. gadā pensiju plānos kopā tika iemaksāti 71.8 milj. eiro, t.i. par 

6.3% vairāk nekā pērn. Pieaugot pensijas vecumu sasniegušo 

dalībnieku skaitam, no pensiju plānu kapitāla gada laikā tika 

izmaksāti 30.8 milj. eiro jeb par 42% vairāk nekā 2015. gadā, tostarp 

98% tika izmaksāti saistībā ar pensijas vecuma iestāšanos.

Pensiju plānos uzkrātais pensiju kapitāls pārskata gadā pieauga par 

15.2%, decembra beigās sasniedzot 380.6 milj. eiro. Uzkrātā pensiju 

kapitāla pieaugumu galvenokārt nodrošināja augošās pensiju plānu 

dalībnieku iemaksas, turklāt gada laikā tika gūta arī peļņa 11.2 

mij.eiro apmērā, t.i par 86% vairāk nekā iepriekšējā gadā. 

Salīdzinājumā ar 2015. gadu ienesīguma rādītāji palielinājās. 

Vidējais pensiju plānu ienesīgums pārskata gadā bija 3.2% un 

individuāliem plāniem tas bija robežās no 0.75% līdz 7.5%. 

Atsevišķiem plāniem ienesīguma kāpumu veicināja arī ASV dolāra 

vērtības kāpums attiecībā pret eiro (gada laikā par 3.3%).

Neto aktīvi ieguldījumu plānu veidu dalījumā (milj. EUR) 

Ieguldījumu portfeļa struktūra finanšu instrumentu dalījumā

Pensiju plānu neto aktīvi (milj. EUR)            Dalībnieku skaita dinamika

100

150

200

250

300

350

400

2012 2013 2014 2015 2016

0

5

10

15

20

25

30

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

2012 2013 2014 2015 2016

Dalībnieku skaits

% no ekonomiski aktīvajiem iedzīvotājiem (labā ass)

0

500

1 000

1 500

2 000

Konservatīvie

Sabalansētie

Aktīvie

 0.0

 2.0

 4.0

 6.0

 8.0

 10.0

2012 2013 2014 2015 2016

Konservatīvie Sabalansētie Aktīvie Kopā

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2012 2013 2014 2015 2016

Prasības uz pieprasījumu

Termiņnoguldījumi

Fondu apliecības

Akcijas

Parāda vērtspapīri

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2012 2013 2014 2015 2016

Citas valstis

Pārejās NVS

Krievija

Pārējās EEZ

Latvija

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2012 2013 2014 2015 2016

Darba devēju iemaksas

Dalībnieku iemaksas

-5

0

5

10

15

2012 2013 2014 2015 2016

Vidējais svērtais ienesīgums pēc neto aktīviem



Ieguldījumi

Latvijā veikto ieguldījumu apmērs gada laikā samazinājās par 18.1 

milj. eiro, decembra beigās sasniedzot 109 milj. eiro, un arī šo 

ieguldījumu īpatsvars kopējā portfelī samazinājās līdz 28.5% gada 

beigās. Ieguldījumi pārējās EEZ valstīs veidoja 69.5% no visiem 

ieguldījumiem.

* Datu avots: Bloomberg

 IEGULDĪJUMU FONDU DARBĪBA
Aktīvi

Atvērto ieguldījumu fondu aktīvi (milj. EUR)

Ieguldījumi

31.12.2016.

Visās aktīvu klasēs nozīmīgu daļu veido ieguldījumi EEZ valstu 

emitentu vērtspapīros (parāda vērtspapīriem - 43%, akcijām - 56% 

un ieguldījumu fondu apliecībām - 54%). 65 % no parāda 

vērtspapīriem ir ar kredītreitingu zem investīciju līmeņa (zem BBB-). 

Lielākā daļa, t.i. divas trešdaļas no ieguldījumu fondu ieguldījumu 

apliecībām ir biržā tirgotie fondi (ETF)**. 

* pēc emitenta reģistrtācijas valsts;    ** Datu avots: Bloomberg

Ieguldījumu fondu darbības rādītāji

31.12.2016. (%)

ALTERNATĪVO IEGULDĪJUMU FONDU DARBĪBA

Lielāko daļu no kopējiem alternatīvo fondu aktīviem veidoja 

vērtspapīri (56.9 milj. eiro), ieguldījumu īpašums (35.4 milj. eiro) un 

ilgtermiņa aizdevumi (32.7 milj. eiro). 

Gada beigās 86% no alternatīvo fondu aktīviem bija ieguldīti Latvijā, 

12% Igaunijā un 1% Lielbritānijā.

Vairums ieguldījumu fondu 2016. gadā darbojās ar pozitīvu 

ienesīgumu, un to sniegumu  lielā mērā noteica fondu ieguldījumu 

valūta, proti, labāku sniegumu eiro izteiksmē uzrādīja tie fondi, kuru 

ieguldījumu valūta ir Krievijas rublis, kura vērtība attiecībā pret eiro 

gada laikā pieauga par 25.5% vai ASV dolārs, kura vērtība attiecībā 

pret eiro gada laikā pieauga par 3.3%. 

Obligāciju fondu gada ienesīgums bija robežās no 0.4% līdz 38.6%, 

jauktajiem fondiem no -0.5% līdz 7.2% (negatīvs tikai vienam 

fondam), savukārt akciju fondiem gada ienesīgums bija robežās no -

4.4% līdz 51.5% (negatīvs četriem fondiem no desmit).

Aktīvu dinamika (milj. EUR)                   Aktīvi valstu dalījumā 31.12.2016.

Vērtspapīru portfelis finanšu instrumentu un valstu grupu* dalījumā Ieguldījumu fondu sektorā lielāko tirgus daļu ieņem obligāciju fondi, 

tādējādi arī ieguldījumu fondu kopējā vērtspapīru portfelī lielāko 

daļu veido parāda vērtspapīri (85%), kam seko ieguldījumu fondu 

ieguldījumu apliecības (11%), kā arī akcijas un citi vērtspapīri ar 

nefiksētu ienākumu (4%). 

Finanšu instrumentu dalījumā                        Valstu grupu dalījumā

Ieguldījumu portfeļa struktūra Pensiju plānu portfeļa struktūrā lielākais īpatsvars bija fondu 

apliecībām (46%), no kurām 48% fokusējās uz akcijām vai to 

indeksiem un 44% - uz ieguldījumiem fiksēta ienākuma 

instrumentos. Gada laikā pieauga fondu apliecību īpatsvars un 

samazinājās prasību uz pieprasījumu īpatsvars, kas liecina par to, ka 

pārvaldnieki saskatīja iespējas  ieguldīt potenciāli ienesīgākos 

finanšu instrumentos. Termiņnoguldījumu īpatsvars saglabājās  zems, 

ko noteica zemo procentu likmju vide. Parāda vērtspapīru īpatsvars 

gada laikā nedaudz pieauga un 70% no tiem bija valsts vērtspapīri. 

85% no parāda vērtspapīriem bija ar investīciju līmeņa 

kredītreitingu*. Nedaudz pieauga arī ieguldījumi alternatīvajos 

ieguldījumu fondos, kas pārskata gada beigās veidoja 1% no 

kopējiem ieguldījumiem (2015. gada beigās - 0.4%).

Pārskata gada beigās Latvijā darbojās 16 alternatīvie ieguldījumu 

fondi. Gada laikā alternatīvo ieguldījumu fondu aktīvi pieauga par 

62%, gada beigās sasniedzot 143.3 milj. eiro. Privātā kapitāla 

ieguldījumu stratēģijas fondu aktīvi pieauga par 50%, gada beigās 

sasniedzot 79.4 milj. eiro, savukārt nekustamā īpašuma ieguldījumu 

stratēģijas fondu  aktīvi auga par 79%, gada beigās sasniedzot 63.9 

milj. eiro. 

Pārskata gada beigās Latvijā darbojās 27 ieguldījumu fondi. Gada 

laikā kopējie atvērto ieguldījumu fondu aktīvi pieauga par 0.6%, 

decembra beigās sasniedzot 218.4 milj. eiro. Obligāciju fondu aktīvi 

gada laikā pieauga par 3.8 % un gada beigās sasniedza 180.4 milj. 

eiro. Arī jaukto fondu aktīvi gada laikā palielinājās par 3.9%, gada 

beigās sasniedzot 13.2 milj. eiro, turpretī akciju fondu aktīvi 

samazinājās par 19% un gada beigās sasniedza 24.7 milj. eiro.

Atvērto ieguldījumu fondu gada ienesīgums fondu veidu dalījumā

(pēc emitenta reģistrācijas valsts)

6.1 7.3

-20 -10 0 10 20 30 

9 m 2013 9 m 2014

Pārējie ienākumi/izdevumiAdministratīvie izdevumiKomisijas naudas izdevumiKomisijas naudas ienākumiPeļņa/zaudējumi

6.1 7.3

-20 -10 0 10 20 30 

9 m 2013 9 m 2014

Pārējie ienākumi/izdevumiAdministratīvie izdevumiKomisijas naudas izdevumiKomisijas naudas ienākumiPeļņa/zaudējumi

6.1 7.3

-20 -10 0 10 20 30 

9 m 2013 9 m 2014

Pārējie ienākumi/izdevumiAdministratīvie izdevumiKomisijas naudas izdevumiKomisijas naudas ienākumiPeļņa/zaudējumi

6.1 7.3

-20 -10 0 10 20 30 

9 m 2013 9 m 2014

Pārējie ienākumi/izdevumiAdministratīvie izdevumiKomisijas naudas izdevumiKomisijas naudas ienākumiPeļņa/zaudējumi

6.1 7.3

-20 -10 0 10 20 30 

9 m 2013 9 m 2014

Pārējie ienākumi/izdevumiAdministratīvie izdevumiKomisijas naudas izdevumiKomisijas naudas ienākumiPeļņa/zaudējumi

6.1 7.3

-20 -10 0 10 20 30 

9 m 2013 9 m 2014

Pārējie ienākumi/izdevumiAdministratīvie izdevumiKomisijas naudas izdevumiKomisijas naudas ienākumiPeļņa/zaudējumi

6.1 7.3

-20 -10 0 10 20 30 

9 m 2013 9 m 2014

Pārējie ienākumi/izdevumiAdministratīvie izdevumiKomisijas naudas izdevumiKomisijas naudas ienākumiPeļņa/zaudējumi

6.1 7.3

-20 -10 0 10 20 30 

9 m 2013 9 m 2014

Pārējie ienākumi/izdevumiAdministratīvie izdevumiKomisijas naudas izdevumiKomisijas naudas ienākumiPeļņa/zaudējumi

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2012 2013 2014 2015 2016

Pārējie ieguldījumi

Prasības uz pieprasījumu

Termiņnoguldījumi

Ieguldījumu fondu apliecības

Parāda vērtspapīri

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2012 2013 2014 2015 2016

Pārējās valstis ASV

NVS valstis Pārējās EEZ valstis

Latvija

0

50

100

150

200
Obligāciju un naudas
tirgus

Jauktie

Akciju

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Parāda
vērtspapīri

Akcijas Ieguldījumu
fondi

Pārējās valstis

ASV

Pārējās NVS valstis

Krievija

Pārējās EEZ valstis

Latvija

-10
-5
0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50
55

Obligāciju Jauktie Akciju

max

3 kvartile

1 kvartile

min

Vidējais svērtais
ienesīgums pēc neto
aktīviem

0

50

100

150

2014 2015 2016

Pārējie aktīvi
Īstermiņa termiņnoguldījumi kredītiestādēs
Ieguldījumu īpašums
Ilgtermiņa aizdevumi
Prasības uz pieprasījumu pret kredītiestādēm
Vērtspapīri

86.1
%

12.4
%

1.2%0.2%

Latvija
Igaunija
Lielbritānija
pārējās valstis



MAKSĀJUMU IESTĀŽU UN ELEKTRONISKĀS NAUDAS IESTĀŽU DARBĪBA

Maksājumu iestāžu un elektroniskās naudas iestāžu 

saistību un aktīvu struktūra (milj. EUR) 

IEGULDĪJUMU BROKERU SABIEDRĪBU DARBĪBA
 Ienākumu/izdevumu struktūra (tūkst. EUR) Pārskata gada beigās, no kopumā četrām ieguldījumu brokeru 

sabiedrībām, ar peļņu darbojās divas, kopumā nopelnot 3.1 milj. eiro. 

99% no visiem ieguldījumu brokeru sabiedrību ienākumiem veidoja 

komisijas naudas ienākumi u.c. līdzīgi ienākumi par klientiem 

sniegtajiem pakalpojumiem, savukārt būtiskākais izdevumu postenis 

bija administratīvie izdevumi, kas veidoja 66% no visiem 

izdevumiem.

2016. gadā trīs ieguldījumu brokeru sabiedrības nodarbojās ar klientu 

finanšu instrumentu turēšanu, ko paredz tām izsniegtās licences 

ieguldījumu blakuspakalpojumu veikšanai, savukārt nevienai no trim 

sabiedrībām, kurām ir licences ieguldītāju finanšu instrumentu 

individuālai pārvaldīšanai, nebija nodoti klientu aktīvi pārvaldīšanā.

Ieguldījumu brokeru sabiedrību turējumā esošo klientu naudas 

līdzekļu apmērs darījumu ar finanšu instrumentiem veikšanai 

pārskata gada laikā samazinājās (par 3.4%) līdz 11.6 milj. eiro.

VĒRTSPAPĪRU TIRGUS DARBĪBA
Akciju un parāda vērtspapīru emitentu skaits                OMX Riga indekss Pārskata gada beigās Latvijas regulētajā kapitāla tirgū bija 26 akciju 

emitenti, bet, emitējot parāda vērtspapīrus, finansējumu tirgū, bija 

piesaistījuši 16 uzņēmumi, t.sk. četras bankas.

Pēc strauja akciju tirgus kapitalizācijas pieauguma iepriekšējā gada 

nogalē, ko noteica atsevišķu emitentu straujš akciju cenu kāpums, 

kopējā akciju tirgus kapitalizācija 2016. gadā atgriezusies 2014. gada 

līmenī, decembra beigās sasniedzot 803 milj. eiro, ko noteica A/S 

Ventspils nafta  aiziešana no regulētā tirgus. Lai arī akciju cenas 

turpināja augšupejošu tendenci - OMX Riga akciju cenu indeksa 

vērtība gada laikā ir augusi par 23.5%, izslēdzot iepriekšminēto 

vienreizējo efektu, tirgus kapitalizācija praktiski neizmainījās (+7.0 

milj. eiro jeb 0%), ko noteica būtisks A/S Latvijas gāze  akciju cenu 

kritums pērnā gada septembrī pēc lēmuma par jaunas kompānijas 

izveidi, nododot tai pārvades un uzglabāšanas sistēmas aktīvus.

Turpretim emitēto parāda vērtspapīru tirgū saglabājās iepriekšējo 

gadu tendences - pakāpeniski pieauga gan to uzņēmumu skaits, kas 

izvēlējās finansējumu piesaistīt, emitējot parāda vērtspapīrus, gan 

piesaistītā finansējuma apmērs. Tādējādi emitēto obligāciju tirgus 

kapitalizācija 2016. gadā turpināja pakāpeniski pieaugt, gada beigās 

sasniedzot 1071 milj. eiro, kas ir par 140 milj. eiro jeb 15% vairāk 

nekā iepriekšējā gada beigās. Turklāt audzis ir ne tikai piesaistītā 

finansējuma apmērs, bet no 13 līdz 16 ir audzis arī obligāciju 

emitentu skaits. 

Ieguldījumu brokeru sabiedrību kapitāla pietiekamības rādītājs* pārskata gada beigās bija 15.7% , t.i. par 0.2 procentpunktiem vairāk nekā iepriekšējā gada 

beigās un gandrīz 2 reizes pārsniedza minimālo kapitāla pietiekamības prasību 8% (individuāliem tirgus dalībniekiem robežās no 10.2% līdz 157.3%).

Elektroniskās naudas iestāžu apgrozībā esošās elektroniskās naudas 

vidējais apmērs pārskata gadā pieauga par 1.5 milj. eiro jeb 31% un 

bija 6.4 milj. eiro, bet šo iestāžu likvīdo aktīvu kopsumma (līdzekļi, 

kas apmainīti pret elektronisko naudu) decembra beigās bija 27.4 

milj. eiro, t.sk. prasības pret bankām emitētās elektroniskās naudas 

saistību nodrošināšanai – 8.3 milj. eiro un prasības pret bankām 

maksājumu pakalpojumu nodrošināšanai – 19.1 milj. eiro. Savukārt 

saistības pret elektroniskās naudas turētajiem bija 7.9  milj. eiro, bet 

saistības pret maksājumu pakalpojumu izmantotājiem – 14.2 milj. 

eiro.

* OMX Riga visu akciju indekss, kurš aptver visas Nasdaq Riga Oficiālajā un Otrajā sarakstā iekļautās akcijas, izņemot uzņēmumus, kur viena akcionāra rokās ir 90% vai vairāk akciju. Indeksa mērķis ir atspoguļot 

situāciju un izmaiņas Rīgas vērtspapīru tirgū. Indeksa bāzes datums ir 1999.gada 31.decembris, un bāzes vērtība ir 100. OMX Riga ir GI indekss.

*ieguldījumu brokeru sabiedrību, kurām ir jāievēro Regulā Nr. 575/2013 noteiktās kapitāla pietiekamības prasības

Pārskata gada beigās Latvijā darbojās 29 maksājumu iestādes (t.sk. 

26 reģistrētas un 3 licencētas) un 15 elektroniskās naudas iestādes 

(t.sk. 12 reģistrētas un 3 licencētas). Turpinot attīstīties mobilajām 

tehnoloģijām, ātrajiem maksājumiem, kā arī bezkontakta 

maksājumiem, maksājumu iestādes un elektroniskās naudas iestādes 

arvien aktīvāk piedalās maksājumu pakalpojumu sniegšanā - to 

veikto maksājumu kopējais apjoms 2016. gadā bija 402 milj. euro, 

t.i. būtiski vairāk (par 58.8%) salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu. 

Maksājumu iestāžu likvīdo aktīvu kopsumma (līdzekļi klientu veikto 

maksājumu izpildei) decembra beigās bija 2.6 milj. eiro (t.sk. 

prasības pret bankām maksājumu pakalpojumu nodrošināšanai – 2.5 

milj. eiro) un tas pilnībā nodrošināja saistību pret maksājumu 

pakalpojumu izmantotājiem (2.1 milj. eiro) segšanu.

6.1 7.3

-20 -10 0 10 20 30 

9 m 2013 9 m 2014

Pārējie ienākumi/izdevumiAdministratīvie izdevumiKomisijas naudas izdevumiKomisijas naudas ienākumiPeļņa/zaudējumi

-10 000

-5 000

0

5 000

10 000

15 000

2012 2013 2014 2015 2016

Komisijas naudas

ienākumi u.c. līdzīgi

ienākumi

Pārējie ienākumi

Administratīvie izdevumi

Pārējie izdevumi

Peļna/zaudējumi

4

12

26

0

300

600

900

1200

1500

0

10

20

30

40

50

2012 2013 2014 2015 2016

Akciju emitentu skaits

Parāda vērtspapīru emitentu skaits, kas nav bankas

Banku skaits, kas emitē parāda vērtspapīrus

Parāda vērtspapīru tirgus kapitalizācija (labā ass, milj. EUR)

Akciju tirgus kapitalizācija (labā ass, milj. EUR)

100

120

140

160

180

200

2012 2013 2014 2015 2016 2017

OMX Riga indekss*

-25

-15

-5

5

15

25

2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016

Maksājumu iestādes Elektroniskās naudas iestādes

Saistības pret maksājumu pakalpojumu izmantotājiem

Saistības pret elektroniskās naudas turētājiem

Prasības pret bankām emitētās elektroniskās naudas saistību nodrošināšanai

Prasības pret bankām maksājumu pakalpojumu nodrošināšanai

Nauda kasē

Likvīdo aktīvu kopsummas pārsniegums pār saistībām



1. pielikums

FKTK pārraudzītie tirgus dalībnieki

31.12.2012. 31.12.2013. 31.12.2014. 31.12.2015. 31.12.2016. 31.12.2012.31.12.2013.31.12.2014.31.12.2015.31.12.2016.

Bankas un ārvalstu banku filiāles 28 784 29 192 30 815 31 938 29 496 87.5 20+9 19+9 17+9 17+9 16+7

Krājaizdevu kooperatīvās sabiedrības 20.1 21.9 22.7 25.2 27.2 0.1 33 35 32 34 34

554 531 577 644 602 1.8 9 7 7 8 7

191 240 234 280 13 13 14 14 12

Privātie pensiju fondi 2.8 3.1 3.1 3.3 3.3 0.0 7 7 6 6 6

Pensiju plāni 203 236 283 331 382 1.1 19 19 18 15 17

Ieguldījumu pārvaldes sabiedrības 34 37 35 50 53 0.2 15 12 12 12 12

Ieguldījumu fondi* 332 417 228 223 218 0.6 47 37 33 31 27

   Atvērtie obligāciju un naudas tirgus 168 178 178 174 180 0.5 14 14 17 16 14

   Atvērtie jauktie 5 2 3 13 13 0.0 5 3 3 4 3

   Atvērtie akciju 24 31 30 31 25 0.1 10 11 11 10 10

   Slēgtie 135 205 18 9 2 1

Valsts fondēto pensiju shēmas ieguldījumu plāni 1 464 1 686 2 035 2 348 2 786 8.3 26 23 20 20 20

Alternatīvo ieguldījumu fondu pārvaldnieki** 1 3 4 0.0 6 6 7

Alternatīvie ieguldījumu fondi 50 89 143 0.4 11 13 16

Ieguldījumu brokeru sabiedrības 5.0 6.5 6.8 8.5 6.3 0.0 5 4 5 4 4

Apdrošināšanas brokeru sabiedrības 86 90 88 89 84

Maksājumu iestādes 34 36 34 35 29

Elektroniskās naudas institūcijas 14 14 14 15 15

Kopā 31 592 32 371 34 290 35 942 33 723 100.0 337 325 326 328 313

Akciju emitenti 203 457 693 932 1071 31 30 29 26 26

Parāda vērtspapīru emitenti, izņemot valdību 842 948 860 1272 803 5 6 11 13 16

t.sk. bankas 2 2 3 4 4
* Norādīts darbojošos fondu, t.sk. apakšfondu skaits

**Nav iekļauti tie alternatīvo ieguldījumu fondu pārvaldnieki, kuriem ir arī ieguldījumu pārvaldes sabiedrības licence (to dati iekļauti ieguldījumu pārvaldes sabiedrību datos)

***Sākot ar 2016. gadu dati par aktīvu apmēru netiek sniegti

Tirgus dalībnieki

Īpatsvars 

kopējos sektora 

aktīvos (%) 

31.12.2016.

Apdrošināšanas sabiedrības 

Tirgus dalībnieku skaitsAktīvi (milj. eiro)

Ārvalstu apdrošināšanas sabiedrību filiāles***

Tirgus kapitalizācija (milj. EUR) Tirgus dalībnieku skaits



2. pielikums

Banku darbības rādītāji
Pozīcijas nosaukums 31.12.12. 31.12.13. 31.12.14. 31.12.15. 31.12.16.

Bilances struktūra* (%)

-3.3 1.4 5.6 3.6 -7.6

-10.9 -6.5 -6.1 0.1 3.1

iekšzemes nefinanšu sabiedrībām -9.0 -5.6 -9.6 -1.6 1.6

iekšzemes mājsaimniecībām -12.6 -8.3 -7.5 -4.2 -1.6

ārvalstu klientiem -13.3 -8.3 4.1 9.9 3.1

-19.1 -23.9 -21.8 -16.7 -4.6

no radniecīgām MFI -17.9 -24.4 -22.7 -14.3 -0.4

20.5 15.4 11.4 9.2 9.5

12.7 13.3 13.8 4.8 -8.2

iekšzemes nefinanšu sabiedrību 7.6 14.8 -4.3 8.2 10.5

iekšzemes mājsaimniecību 2.1 13.3 7.1 6.4 8.9

ārvalstu klientu 16.8 6.3 24.3 8.3 -26.3

61.7 66.8 72.0 72.8 72.4

Kredītu kvalitāte (% no kredītportfeļa)

bez maksājumu kavējuma 82.6 85.4 87.7 89.1 91.9

ar kavējumu līdz 30 dienām 4.6 4.5 4.1 3.7 2.9

ar kavējumu no 31 - 90 dienām 1.7 1.7 1.3 1.1 0.8

ar kavējumu no 91 - 180 dienām 1.0 0.6 0.8 0.7 0.6

ar kavējumu virs 180 dienām 10.1 7.7 6.0 5.3 3.8

8.0 6.1 5.3 4.7 4.0

71.8 73.6 77.2 77.8 89.3

12.5 9.7 7.6 8.7 7.9

10.1 7.9 6.2 5.3 3.7

1.1 0.7 0.6 0.5 0.3

Likviditāte (%) 

59.7 64.4 63.1 66.7 61.9

Likviditātes seguma rādītājs
6

341.4

58.0 53.5 47.6 46.0 51.3

94.1 80.1 66.1 63.1 70.8

62.1 59.8 60.2 60.3 61.4

71.5 76.6 79.6 84.5 81.8

Kapitāla pietiekamība (1)

Pašu kapitāls (milj. eiro) t.sk. 2 723 2 769 3 028 3 176 2 884

1. līmeņa kapitāla elementu kopsumma 2 358 2 532 2 634 2 759 2 446

Kopējā riska darījumu vērtība (milj. eiro) 15 466 14 619 14 361 13 938 13 580

t.sk. kredītriska kopējā darījumu vērtība (milj. eiro) 13 852 13 055 12 775 12 205 11 881

Kopējā riska darījumu vērtība/ aktīvi kopā 53.7 56.8 53.4 48.8 53.4

Kapitāla pietiekamības rādītājs (%) 17.60 18.94 21.08 22.79 21.24

1. līmeņa pamata kapitāla rādītājs (%) 15.25 17.32 18.34 19.80 18.01

Sviras rādītājs
7
(%) 9.5 9.6 9.5

Pelnītspējas rādītāji* 

Kapitāla atdeve (ROE)
1 

(%) 5.6 8.7 11.1 12.5 14.3

Aktīvu atdeve (ROA)
2 

(%) 0.6 0.9 1.1 1.3 1.5

Izdevumu attiecība pret ienākumiem
3 

(%) 52.6 50.7 49.7 47.5 44.7

Pārskata gada nesadalītā peļņa (milj. eiro) 174 246 311 416 454

*Datu avots - Latvijas Banka

2
 Analizētas pārskata perioda peļņas/zaudējumu attiecība pret vidējiem aktīviem.

Noguldījumi (% no pasīviem)

Uzkrājumi nedrošiem kredītiem 

Uzkrājumi nedrošiem kredītiem (% no kredītiem ar maksājumu kavējumu virs 

90 dienām)

Pārstrukturētie kredīti

Aktīvu gada pieaugums

Kredītu gada pieaugums t.sk.

Finansējuma no MFI gada pieaugums t.sk.

Finansējums no MFI (% no pasīviem)

Noguldījumu gada pieaugums t.sk.

Kredītu sadalījums pēc maksājumu kavējuma termiņa

5 Likviditātes rādītājs = Likvīdie aktīvi/tekošās saistības (ar atlikušo termiņu līdz 30 dienām) kur Likvīdie aktīvi = nauda kasē + prasības pret 

centrālajām bankām un citām kredītiestādēm + centrālo valdību parāda vērtspapīri ar fiksētu ienākumu savukārt Tekošās saistības = saistības uz 

pieprasījumu un saistības kuru atlikušais termiņš nepārsniedz 30 dienas.

Atgūšanas procesā esošie kredīti

Ilgāk par 90 dienām kavētie kredīti kas nav pārstrukturētie vai atgūšanā

Likviditātes rādītājs
5

Nebankām izsniegtie kredīti (% no kopējiem aktīviem)

Nebankām izsniegto kredītu attiecība pret nebanku noguldījumiem 

Nebankām izsniegtie ilgtermiņa kredīti (% no kredītportfeļa) 

Noguldījumi uz pieprasījumu (% no kopējiem noguldījumiem) 

1 
Analizēta

 
pārskata perioda peļņas/zaudējumu attiecība pret vidējo kapitālu un rezervēm (rādītāja aprēķinā netiek iekļauti ārvalstu banku filāļu dati).

3 
Izdevumu attiecība pret ienākumiem = (administratīvie izdevumi + nemateriālo aktīvu un pamatlīdzekļu vērtības nolietojums un atsavināšana)/(tīrie 

procentu ienākumi + dividenžu ienākumi + neto komisijas naudas + finanšu instrumentu tirdzniecības darījumu peļņa/zaudējumi + finanšu instrumentu 

pārvērtēšanas rezultāts + citi parastie ienākumi - citi parastie izdevumi + pārdošanai pieejamo finanšu aktīvu vērtības samazinājuma korekcija).



3. pielikums

Krājaizdevu sabiedrību darbības rādītāji

Pozīcijas nosaukums 31.12.12. 31.12.13. 31.12.14. 31.12.15. 31.12.16.

Bilances struktūra* (%)

9.8 9.0 3.3 11.1 8.1

11.7 8.7 1.9 10.3 9.6

11.9 8.0 8.1 12.3 6.0

Kredīti (% no aktīviem) 72.5 72.2 71.2 70.7 71.7

70.2 69.5 72.7 73.6 72.1

Kredītu kvalitāte (% no kredītportfeļa)

Standarta kredīti 64.0 62.4 60.2 60.6 63.1

Uzraugāmie kredīti 29.3 31.5 34.0 33.5 32.1

Zemstandarta kredīti 2.2 1.7 1.4 1.8 1.4

Šaubīgie kredīti 1.2 1.1 1.0 0.9 0.7

Zaudētie kredīti 3.4 3.3 3.3 3.2 2.7

7.9 7.7 7.9 7.8 6.9

Pelnītspējas un kapitāla pietiekamības rādītāji

Kapitāla atdeve (ROE)
1 

(%) 5.8 8.1 7.6 9.1 8.3

Aktīvu atdeve (ROA)
2 

(%) 1.2 1.7 1.5 1.7 1.6

20.1 21.3 20.6 19.6 21.9

Pārskata gada nesadalītā peļņa/zaudējumi* (tūkst. eiro) 228 354 340 408 419
1 

Anualizētas
 
pārskata perioda peļņas/zaudējumu attiecība pret vidējo kapitālu un rezervēm

2
 Anualizētas pārskata perioda peļņas/zaudējumu attiecība pret vidējiem aktīviem.

3
 Kapitāla un rezerves kopsummas attiecība pret kopējiem aktīviem un ārpusbilances saistībām

* Datu avots- Latvijas Banka

Kredītu klasifikācija

Uzkrājumi nedrošiem kredītiem

Kapitāla pietiekamība
3 

(%)

Aktīvu gada pieaugums 

Kredītu gada pieaugums

Noguldījumu gada pieaugums

Noguldījumi (% no pasīviem)



Apdrošinātāju darbības rādītāji 4. pielikums

2014. gadā 2015. gadā 2016. gadā 2014. gadā 2015. gadā 2016. gadā

Parakstītās bruto prēmijas* (tūkst. euro)

Dzīvības apdrošināšana , t.sk. 82 275 89 717 94 345

    tirgum piesaistītie līgumi 33 726 43 212 42 251

    ar uzkrājumu veidošanu 45 920 43 523 37 562

    bez uzkrājumu veidošanu 2 628 2 982 3 887

    mūža pensijas  10 646

Nelaimes gadijumu apdrošinašana 9 296 10 083 10 668 2 436 1 994 2 247

Veselības apdrošināšana 42 482 48 320 44 761 21 912 23 232 24 276

Sauszemes transporta apdrošināšana 84 244 90 098 87 301

Dzelzceļa transporta apdrošināšana 487 457 360

Gaisakuģu apdrošināšana 202 88 134

Kuģu apdrošināšana 630 963 1 251

Kravu apdrošināšana 3 111 2 863 2 691

Īpašuma apdrošināšana 86 088 84 344 75 612

Sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās atbildības apdrošināšana 84 180 74 174 88 309

Gaisakuģu īpašnieku civiltiesiskās atbildības apdrošināšana 423 614 351

Kuģu īpašnieku civiltiesiskās atbildības apdrošināšana 95 88 125

Vispārīgāš civiltiesiskās atbildības apdrošināšana 20 709 21 096 19 028

Kredītu apdrošināšana 426 409 380

Galvojumu apdrošināšana 9 523 10 391 8 588

Dažādu finansiālo zaudējumu apdrošināšana 3 032 2 832 3 209

Juridisko izdevumu apdrošināšana 22 26 31

Palīdzības apdrošināšana 12 018 12 675 12 657

OCTAA 53 659 56 546 53 194

Pārapdrošināšana 163 108

Izmaksātās bruto atlīdzības* (tūkst. eiro)

Dzīvības apdrošināšana , t.sk. 39 832 44 870 47 679

    tirgum piesaistītie līgumi 12 781 17 098 15 488

    ar uzkrājumu veidošanu 26 783 27 433 30 726

    bez uzkrājumu veidošanu 268 338 269

    mūža pensijas  1 196

Nelaimes gadijumu apdrošinašana 3 549 4 295 4 184 400 350 532

Veselības apdrošināšana 29 199 35 119 32 884 16 424 17 823 19 734

Sauszemes transporta apdrošināšana 58 926 63 225 59 853

Dzelzceļa transporta apdrošināšana 108 1 15

Gaisakuģu apdrošināšana 21 17 0

Kuģu apdrošināšana 1 989 168 1 255

Kravu apdrošināšana 1 913 826 709

Īpašuma apdrošināšana 29 504 39 250 38 950

Sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās atbildības apdrošināšana 54 478 54 602 45 606

Gaisakuģu īpašnieku civiltiesiskās atbildības apdrošināšana 0 0 0

Kuģu īpašnieku civiltiesiskās atbildības apdrošināšana 0 1 0

Vispārīgāš civiltiesiskās atbildības apdrošināšana 3 407 3 495 4 172

Kredītu apdrošināšana 573 382 1 698

Galvojumu apdrošināšana 1 161 1 367 3 758

Dažādu finansiālo zaudējumu apdrošināšana 652 1 837 1 743

Juridisko izdevumu apdrošināšana 0 0 0

Palīdzības apdrošināšana 2 977 3 534 3 566

OCTAA 37 586 39 402 41 989

Pārapdrošināšana 65 50

Apdrošināšanas sabiedrību ieguldījumu struktūra (%)

Zemes gabali un ēkas 4.4 3.7 4.8 0.2 0.0 0.0

Ieguldījumi radniecīgajās  un asociētajās sabiedrībās 1.5 8.1 0.0 0.0 0.0 0.0

Akcijas 1.4 2.8 3.6 28.5 27.8 52.2

Parāda vērtspapīri 59.8 62.7 54.7 24.9 31.9 37.7

Ar hipotēku nodrošinātie aizdevumi 2.7 2.3 1.3 0.0 0.0 0.0

Termiņnoguldījumi kredītiestādēs 16.0 5.3 2.3 20.3 12.0 3.5

Prasības uz pieprasījumu pret kredītiestādēm 14.2 15.1 33.3 2.9 2.2 6.6

Ieguldījumi par labu dzīvības apdrošināšanas ņēmējam, kas uzņemas ieguldījumu 

risku 23.2 26.1 0.0

Apdrošināšanas sabiedrību darbības rādītāji (%)

Aktīvu apmērs (tūkst. euro) 420 649 470 919 415 400 156 430 172 775 186 889

Pašu līdzekļi (tūkst. eiro) 92 223 94 567 126 712 13 860 16 485 19 038

Maksātspējas rādītājs
1 154.9 145.1 143.2 176.3 201.9 173.2

Zaudējumu rādītājs
2 63.3 65.5 68.0

Izdevumu rādītājs
3 36.6 36.4 34.6

Kombinētais rādītājs
4 99.9 101.9 102.6

Ieguldījumu atdeve
5 2.6 1.5 97.5 4.9 1.1 9.5

Darbības rādītājs
6 97.3 100.3 5.0

Pārskata perioda peļņa/zaudējumi  (tūkst. eiro) 6 417 104 103 171 3 438 -915 1 783

*Apdrošināšanas sabiedrības un ārvalstu apdrošināšanas sabiedrību filiāles Latvijā
1
 Maksātspējas rādītājs = Pašu līdzekļi/Maksātspējas norma.

2
 Zaudējumu rādītājs, neto = Piekritušās atlīdzību prasības, neto/Nopelnītās prēmijas, neto.

3
 Izdevumu rādītājs, neto = (Neto darbības izdevumi + Citi tehniskie izdevumi, neto)/Nopelnītās prēmijas, neto.

4
 Kombinētais rādītājs = Zaudējumu rādītājs + Izdevumu rādītājs.

5
 Ieguldījumu atdeve = Neto ienākumi no ieguldījumiem/Vidējais ieguldījumu apmērs periodā.

6
 Darbības rādītājs = Kombinētais rādītājs – Ieguldījumu atdeve.

Pozīcijas nosaukums
Dzīvības apdrošinātājiNedzīvības apdrošinātāji



5. pielikums

Valsts fondēto pensiju shēmas līdzekļu darbības rādītāji 

k
o

n
se

rv
at

īv
ie

sa
b

al
an

sē
ti

e

ak
tī

v
ie

k
o

n
se

rv
at

īv
ie

sa
b

al
an

sē
ti

e

ak
tī

v
ie

k
o

n
se

rv
at

īv
ie

sa
b

al
an

sē
ti

e

ak
tī

v
ie

k
o

n
se

rv
at

īv
ie

sa
b

al
an

sē
ti

e

ak
tī

v
ie

k
o

n
se

rv
at

īv
ie

sa
b

al
an

sē
ti

e

ak
tī

v
ie

Ieguldījumu portfelis

Ieguldījumu portfelis (tūkst. eiro) 411 395    142 811    908 776    458 753 169 962 1 057 170 532 436 200 552 1 302 012 608 415 231 887 1 507 458 719 508 285 908 1 780 753

Ieguldījumu portfeļa struktūra finanšu instrumentu dalījumā (%)

Parāda vērtspapīri un citi vērtspapīri ar fiksētu ienākumu 62.1 48.6 33.4 67.6 49.0 39.2 70.4 52.0 38.1 68.6 51.8 36.8 66.0 56.4 39.5

Akcijas un citi vērtspapīri ar nefiksētu ienākumu 0.0 1.8 1.0 0.0 1.7 1.3 0.0 2.4 1.5 0.0 2.8 2.3 0.0 2.0 2.0

Ieguldījumu fondu ieguldījumu apliecības 13.5 35.0 46.2 14.0 34.2 45.1 15.0 34.6 46.7 14.4 33.3 38.3 15.6 33.8 46.0

Ieguldījumi riska kapitāla tirgū 0.0 0.1 0.2 0.0 0.2 0.3 0.0 0.3 0.3 0.0 0.3 0.7 0.0 0.3 1.0

Atvasinātie finanšu instrumenti 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1

Termiņnoguldījumi 19.4 7.8 13.5 13.4 9.5 10.2 7.4 2.7 3.8 8.5 2.4 6.1 5.9 2.5 4.2

Prasības uz pieprasījumu 5.0 6.6 5.8 5.0 5.4 3.9 7.2 8.0 9.7 8.6 9.4 15.7 12.4 5.0 7.2

Ieguldījumu portfeļa struktūra valstu grupu dalījumā (%)

Latvija 63.0 44.6 40.5 61.7 43.9 40.4 61.5 40.9 35.9 57.1 42.1 40.1 53.8 35.4 26.3

Pārējās EEZ valstis 33.4 52.2 57.8 33.8 51.4 56.7 35.3 56.4 62.2 39.1 55.2 56.7 42.4 60.5 70.1

Krievija 2.2 2.1 0.6 3.0 2.3 1.6 0.9 0.5 0.3 0.7 1.0 0.2 0.4 1.0 0.1

Pārējās NVS valstis 0.1 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.3 0.0 0.4 0.3 0.1 0.5 0.1 0.4 0.2

Pārējās valstis 1.4 1.1 1.1 1.4 2.4 1.3 2.1 2.2 1.3 2.8 1.6 2.6 3.3 2.7 3.3

Neto aktīvi 

Neto aktīvi (tūkst. eiro) 411 191 142 624 907 134 458 300 169 751 1 053 097 531 504 200 273 1 277 171 606 326 230 953 1 498 734 716 627 283 745 1 763 603

Neto aktīvu gada pieaugums (%) 18.3 21.9 16.0 11.5 19.0 16.1 16.0 18.0 21.3 14.1 15.3 17.3 18.2 22.9 17.7

Ienesīgums (%)

Ienesīgums**(%) 8.3 8.8 9.2 0.2 1.8 3.3 4.6 5.3 5.5 1.3 1.4 2.3 1.3 2.0 2.3

Pārvaldīšanas izdevumi*** (%) 1.2 1.5 1.7 1.2 1.5 1.7 1.2 1.5 1.7 1.3 1.4 1.5 1.2 1.6 1.7

31.12.2015. 31.12.2016.

* Sadalījums atbilst Mana pensija mājas lapā  publicētajam pensiju plānu sadalījumam pēc ieguldījumu politikas: //www.manapensija.lv/plans/ip00000.php.

** Vidējais svērtais (pēc neto aktīviem) ienesīgums. Atsevišķiem ieguldījumu plāniem aprēķināts kā ieguldījumu plāna daļas vērtības izmaiņa pret tās vērtību gada sākumā, izteikta procentos.

*** Ieguldījumu plānu pārvaldīšanas izdevumu (atlīdzība līdzekļu pārvaldītājam, atlīdzība turētājbankai un pārējie ieguldījumu plānu pārvaldes izdevumi) attiecība pret neto aktīvu vidējo vērtību periodā (no 

gada sākuma), izteikta gada procentos.

Pozīcijas nosaukums/ Ieguldījumu plāna veids pēc 

ieguldījumu politikas*

31.12.2012. 31.12.2013. 31.12.2014.



6. pielikums

Privāto pensiju fondu darbības rādītāji 

Pozīcijas nosaukums 31.12.12. 31.12.13. 31.12.14. 31.12.15. 31.12.16.

Pensiju plānu neto aktīvi (tūkst. eiro) 

Iemaksas pensiju plānos, t.sk. 30 196 41 261 51 554 67 541 71 810

   dalībnieku iemaksas 21 063 31 715 41 957 57 759 61 894

   darba devēju iemaksas 9 099 9 498 9 497 9 675 9 595

   pārējās iemaksas 34 49 99 107 321

Izmaksātais papildpensijas kapitāls, t.sk. 11 444 13 119 17 420 21 638 30 775

   personām, kas sasniegušas pensijas vecumu 11 175 12 516 17 101 20 997 30 076

   pensiju plānu dalībniekiem sakarā ar invaliditāti 1 0 2 0 0

   mantiniekam sakarā ar personas nāvi 267 604 317 641 699

Neto aktīvi (tūkst. eiro) 202 650 235 693 280 764 330 416 380 637

Neto aktīvu gada pieaugums (%) 19.2 16.3 19.1 17.7 15.2

Pensiju plānu ieguldījumu portfelis

Pensiju plānu ieguldījumu portfelis (tūkst. eiro) 198 027 235 737 282 043 331 145 382 087

Ieguldījumu portfeļa struktūra finanšu instrumentu dalījumā (%)

Parāda vērtspapīri un citi vērtspapīri ar fiksētu ienākumu 29.1 33.6 38.2 39.9 40.8

Akcijas un citi vērtspapīri ar nefiksētu ienākumu 0.3 0.5 0.5 0.8 0.9

Ieguldījumu fondu vai tiem pielīdzināmo kopīgo ieguldījumu uzņēmumu 

ieguldījumu apliecības
55.2 49.1 47.4 41.8 45.8

Ieguldījumi riska kapitāla tirgū 0.2 0.2 0.2 0.3 0.4

Atvasinātie finanšu instrumenti 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1

Noguldījumi un prasības uz pieprasījumu 15.0 16.5 13.6 17.1 11.9

Ieguldījumu īpašums 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1

Ieguldījumu portfeļa struktūra valstu grupu dalījumā (%)

Latvija 32.3 38.2 37.4 38.4 28.5

Pārējās EEZ valstis 65.1 59.5 61.5 59.7 69.5

Krievija 0.2 0.6 0.3 0.0 0.0

Pārējās NVS valstis 0.4 0.3 0.5 0.6 0.1

Pārējās valstis 2.1 1.3 0.4 1.3 1.9

Pensiju plānu ienesīgums (%)

Ienesīgums* (%) 8.5 2.8 5.2 2.0 3.2

Pārvaldīšanas izdevumi** (%) 2.1 2.1 2.1 2.1 2.0

* Pensiju plānu ienesīgums – pensiju plānu pārskata gada darbības rezultāta attiecība pret pensiju plānu vidējo neto aktīvu 

summu, izteikta procentos.

** Pensiju plānu pārvaldīšanas izdevumi – pensiju plānu administratīvo izdevumu un ieguldījumu pārvaldīšanas izdevumu 

attiecība pret neto aktīvu vidējo vērtību periodā (no gada sākuma), izteikta gada procentos.



7. pielikums

Atvērto ieguldījumu fondu darbības rādītāji 

o
b
li

g
āc

ij
u
 u

n
 n

au
d
as

 t
ir

g
u
s

ja
u
k
ti

e

ak
ci

ju

o
b
li

g
āc

ij
u
 u

n
 n

au
d
as

 t
ir

g
u
s

ja
u
k
ti

e

ak
ci

ju

o
b
li

g
āc

ij
u
 u

n
 n

au
d
as

 t
ir

g
u
s

ja
u
k
ti

e

ak
ci

ju

o
b
li

g
āc

ij
u
 

ja
u
k
ti

e

ak
ci

ju

o
b
li

g
āc

ij
u
 

ja
u
k
ti

e

ak
ci

ju

Aktīvu gada pieaugums (%) 8.1 -22.0 12.5 6.1 -53.1 29.8 0.0 24.9 -3.8 31.1 341.7 2.1 3.8 3.9 -19.1

Aktīvi (tūkst. eiro) 167 770 4 899 23 997 177 981 2 298 31 152 177 967 2 869 29 957 173 827 12 674 30 600 180 449 13 163 24 743

Ieguldījumu portfeļa struktūra finanšu instrumentu dalījumā (%)

Parāda vērtspapīri un citi vērtspapīri ar fiksētu ienākumu 60.4 24.5 0.0 65.8 25.5 0.0 70.3 24.8 0.0 90.8 33.9 0.0 91.2 38.8 0.0

Akcijas un citi vērtspapīri ar nefiksētu ienākumu 0.0 13.3 81.9 0.0 4.1 86.6 0.0 2.5 22.3 0.0 0.0 27.8 0.0 0.0 34.9

Ieguldījumu fondu ieguldījumu apliecības 0.4 38.7 1.9 0.7 55.3 1.2 0.6 56.3 53.6 1.3 55.3 67.7 1.4 51.6 51.6

Prasības uz pieprasījumu pret kredītiestādēm 9.3 21.9 16.1 6.5 15.2 12.1 14.4 16.5 24.2 7.4 10.7 4.5 6.6 9.7 13.5

Termiņnoguldījumi kredītiestādēs 29.8 0.1 0.0 26.8 0.0 0.0 14.7 0.0 0.0 0.4 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0

Atvasinātie finanšu instrumenti 0.1 0.0 0.1 0.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.3 0.0 0.0

Pārējie aktīvi 0.0 1.6 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Ienesīgums (%)

Pārvaldīšanas izdevumi (%) * 0.9 1.7 2.4 0.9 1.2 2.3 0.9 1.8 2.1 1.2 1.3 2.1 1.2 1.5 2.0

Ienesīgums gadā (%)** 6.6 5.3 8.6 -0.5 1.3 1.0 2.6 3.0 2.8 12.6 2.0 5.4 11.3 4.1 8.4

31.12.2015. 31.12.2016.

* Anualizētu ieguldījumu fondu pārvaldīšanas izdevumu (atlīdzība ieguldījumu sabiedrībai, atlīdzība turētājbankai, pārējie fonda pārvaldes izdevumi) attiecība pret vidējiem aktīviem pēdējo 12 mēnešu laikā.

** Vidējais svērtais (pēc neto aktīviem) ienesīgums attiecīgajā fondu grupā (atsevišķiem fondiem aprēķināts kā neto aktīvu uz vienu ieguldījumu apliecību procentuālās izmaiņas attiecīgajā periodā).

Pozīcijas nosaukums/ Fonda veids pēc ieguldījumu 

politikas

31.12.2012. 31.12.2013. 31.12.2014.



8. pielikums

Alternatīvo ieguldījumu fondu darbības rādītāji

31.12.14. 31.12.15. 31.12.16.

Aktīvu gada pieaugums (%) 77.8 61.9

Aktīvi (tūkst. eiro) 49 831 88 604 143 349

Ieguldījumu portfeļa struktūra finanšu instrumentu dalījumā (%)

Prasības uz pieprasījumu pret kredītiestādēm 4.8 7.5 1.5

Termiņnoguldījumi kredītiestādēs 0.0 0.0 10.4

Parāda vērtspapīri un citi vērtspapīri ar fiksētu ienākumu 0.0 0.0 0.0

Akcijas un citi vērtspapīri ar nefiksētu ienākumu 47.2 43.3 37.7

Ieguldījumu fondu ieguldījumu apliecības 0.0 0.0 2.0

AIF ieguldījumu daļas 2.6 0.0 0.0

Atvasinātie finanšu instrumenti 0.0 0.0 0.0

Aizdevumi 28.4 24.2 22.8

Ieguldījumu īpašums 0.4 23.6 24.7

Pārējie aktīvi 16.7 1.3 1.0

Pelnītspējas rādītāji

Pārvaldīšanas izdevumi (%) * 3.8 3.3

Ienesīgums gadā (%)** 2.6 9.9

** Ieguldījumu rezultātā gūtā neto aktīvu vērtības pieauguma/ samazinājuma attiecība pret vidējiem 

neto aktīviem

Pozīcijas nosaukums
Alternatīvie ieguldījumu fondi

* Anualizētu ieguldījumu fondu pārvaldīšanas izdevumu (atlīdzība ieguldījumu sabiedrībai, atlīdzība 

turētājbankai, pārējie fonda pārvaldes izdevumi) attiecība pret vidējiem aktīviem pēdējo 12 mēnešu 

laikā.



9. pielikums

Ieguldījumu brokeru sabiedrību darbības rādītāji 

Pozīcijas nosaukums 31.12.12. 31.12.13. 31.12.14. 31.12.15. 31.12.16.

Kapitāla pietiekamības rādītājs (%) 24.6 23.3 25.5 15.2 15.7

Pārskata gada nesadalītā peļņa/zaudējumi (tūkst. eiro) 2 106 3 966 3 512 5 404 3 064

Klientu naudas līdzekļi brokeru sabiedrību turējumā esošajos norēķinu kontos kredītiestādēs (tūkst. eiro) 2 770 5 142 6 515 11 963 11 556



10. pielikums

Maksājumu iestāžu un elektroniskās naudas iestāžu darbības rādītāji

31.12.12. 31.12.13. 31.12.14. 31.12.15. 31.12.16. 31.12.12. 31.12.13. 31.12.14. 31.12.15. 31.12.16.

Likvīdie aktīvi (tūkst. eiro)

Nauda kasē 428 314 123 82 34 157 220 88 48 52

Prasības pret bankām maksājumu pakalpojumu nodrošināšanai 1 922 2 045 2 165 2 452 2 591 2 890 2 921 7 759 13 277 19 105

Prasības pret bankām emitētās elektroniskās naudas saistību nodrošināšanai 2 753 2 483 3 882 5 966 8 273

2 351 2 359 1 653 2 823 2 625 5 800 5 624 11 723 19 291 27 429

Saistības pret maksājumu pakalpojumu izmantotājiem un elektroniskās naudas turētājiem (tūkst. eiro)

Saistības pret maksājumu pakalpojumu izmantotājiem 1 641 2 181 1 883 2 341 2 131 2 860 2 871 5 318 6 578 14 188

Saistības pret elektroniskās naudas turētājiem 1 707 2 215 3 603 5 523 7 861

710 178 396 485 494 1 231 539 2 808 7 190 5 381
8 194 10 002 5 275 5 882 9 534 2 908 2 909 5 308 15 902 24 119

Veikto maksājumu kopējais apmērs (no pārskata gada sākuma) 96 371 119 353 57 604 67 391 112 950 34 887 34 914 59 998 185 732 289 197

Apgrozībā esošās elektroniskās naudas vidējais apmērs** 1 904 1 753 2 777 4 900 6 411

** No elektroniskās naudas emitēšanas izrietošo elektroniskās naudas iestādes finanšu saistību vidējā aritmētiskā vērtība, kas tiek aprēķināta, summējot elektroniskās naudas apmēru katras kalendāra dienas beigās iepriekšējo sešu kalendāra 

mēnešu laikā un dalot šo summu ar sešu kalendāra mēnešu dienu skaitu. 

Pozīcijas nosaukums

Likvīdie aktīvi kopā

Likvīdo aktīvu kopsummas iztrūkums (-) vai pārsniegums (+)  pār saistībām pret 

maksājumu pakalpojumu izmantotājiem un elektroniskās naudas turētājiem

* Vērtība, kas aprēķināta, iepriekšējo 12 kalendāra mēnešu periodā veikto maksājumu vērtību dalot ar 12. Ja maksājumu iestāde nav darbojusies pilnus 12 kalendāra mēnešus, norādīta veikto maksājumu vidējā aritmētiskā vērtība kopš 

maksājumu pakalpojumu sniegšanas sākuma.

Iepriekšējos 12 mēnešos veikto maksājumu vidējā aritmētiskā vērtība*

Maksājumu iestādes Elektroniskās naudas iestādes


